研究評価委員会

「エネルギーITS推進事業」（中間評価）現地調査会

議事要旨

日 時：平成22年8月27日（金）14：00～16：40
場 所：（独）産業技術総合研究所つくばセンター つくば北サイト

〒300-4201  茨城県つくば市大字寺具字柏山497-1
内容 ：自動運転・隊列走行実験車輌の試乗・デモンストレーション他

出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞
分科会長   川嶋 弘尚 慶應義塾大学 名誉教授
委員     塩路 昌宏 京都大学大学院 エネルギー科学研究科 エネルギー変換科学専攻 教授
委員     室町 正博 日本通運(株) 業務部 次長

＜推進者＞

岩井 信夫  NEDO エネルギー対策推進部 開発グループ 統括調査員

山岸 政幸  NEDO エネルギー対策推進部 開発グループ 主査

中濵 良美  NEDO エネルギー対策推進部 開発グループ 職員

＜実施者＞

津川 定之  名城大学 理工学部 情報工学科 教授

須田 義大  東京大学 生産技術研究所 教授

森田 康裕  (財)日本自動車研究所 ITS研究部 部長

青木 啓二  (財)日本自動車研究所 ITS研究部 研究主幹

蓮沼 茂   (財)日本自動車研究所 ITS研究部 次長

岡本 邦明  (財)日本自動車研究所 ITS研究部 主席研究員

山崎 穂高  (財)日本自動車研究所 ITS研究部 主任研究員

安藝 雅彦  東京大学 生産技術研究所 特任研究員

米沢 三津夫 (財)日本自動車研究所 環境政策研究室 主管

林 誠司   (財)日本自動車研究所 エネルギ・環境研究部 環境評価グループ

大口 敬   首都大学東京 大学院 都市環境政策研究科 教授（東京大学 生産技術研究所 研究員）

堀口 良太  (株)アイ・トランスポート・ラボ 代表取締役

花房 比佐友 (株)アイ・トランスポート・ラボ

加藤 晋   (独)産業技術総合研究所 知能システム研究部門 主任研究員

＜事務局＞

竹下 満   NEDO 評価部 部長

吉崎 真由美 NEDO 評価部 主査
室井 和幸  NEDO 評価部 主査
長野 誠規  JFEテクノリサーチ(株) 技術情報事業部 調査研究第一部

議事次第

1.  開会、挨拶（評価部、分科会長）
2.  研究開発の概要説明

・プロジェクト全体の概要説明（目的、枠組み、体制、スケジュール等）
3.  自動運転・隊列走行技術の研究開発

・実施内容の概要説明、デモ内容の説明
・実験車輌の見学・試乗（屋外）
・補足説明、質疑応答

4.  国際的に信頼される効果評価方法の確立
・実施内容の概要説明、デモ
・補足説明、質疑応答

5.  閉会の辞（分科会長）

以上